
Oggetto: Affidamento incarico di D.P.O. (data protection officer) per  servizio di assistenza 
professionale in ambito privacy per come definito con Regolamento UE 679/2016 GDPR (General data 
protection regulation). CIG: Z2623648A0. Pagina 1 di 5 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO - DEMOGRAFICO 

 

DETERMINA:    
 

N. 55 DEL REG. SETTORE 

N. 227 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 23/05/2018 

OGGETTO: 

Affidamento incarico di D.P.O. (data protection 

officer) per  servizio di assistenza professionale in 

ambito privacy per come definito con Regolamento 

UE 679/2016 GDPR (General data protection 

regulation). CIG: Z2623648A0.           
 

 

 
L’anno duemiladiciotto del mese di maggio del giorno ventitre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Amministrativo - Demografico 

      

Vista la deliberazione di G.C. n° 33 del 19-03.2018 ad oggetto: “Manifestazione di 

interesse per la nomina del Responsabile della protezione dei dati (DPO) Art.37 

Reg.to Europeo 679/2016 - Direttiva al Responsabile del Settore 

Amministrativo.”esecutiva; 

Vista la deliberazione di C.C. n°12 del 26-03-2018 ad oggetto: “Regolamento 

comunale di attuazione del Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali”, esecutiva; 

Richiamata  la propria determina n. 43/192 del 02.05.2018 con all’oggetto: 

“Determina a contrarre per affidamento incarico D.P.O. (Data Protection Officer) 

per il periodo 2018/2019 – Procedura selettiva. Individuazione soggetto”, con la 

quale si è approvato apposito avviso pubblico e disciplinare tecnico finalizzato all’ 

attribuzione dell’incarico di D.P.O. sopra richiamato, ai sensi del Regolamento UE in 

ambito privacy n. 679/2016 GDPR  (General data protection regulation), mediante 

confronto tra le offerte di operatori, nel rispetto dei principi di cui all’art. 36, comma 

1, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, utilizzando il criterio del prezzo più basso; 

Visto l’avviso di procedura per indagine di mercato; 

Che nel termine indicato è   pervenuta una sola candidatura per come 

acquisita al prot. dell’ente in data 16.05.2018 al n. 4093, per come nel seguito: 

- Ing. Malizia Emilio  nato a Cosenza il 30/04/1976, C.F. n. MLZMLE76D30D086D, p.i. 

N. 02991650785; 

 La domanda è  stata presentata in maniera corretta e completa degli elementi 

previsti dall’avviso di procedura selettiva, in particolare: 

-  Modello A: dichiarazioni di cui all’art. 3, lett. A), dell’avviso, concernente la non 

sussistenza nei propri confronti delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii; 

- Modello B: preventivo di spesa:  



Oggetto: Affidamento incarico di D.P.O. (data protection officer) per  servizio di assistenza 
professionale in ambito privacy per come definito con Regolamento UE 679/2016 GDPR (General data 
protection regulation). CIG: Z2623648A0. Pagina 2 di 5 

- per le attività di cui all’art. 1, lett. A) dell’avviso: incarico di RDP per il periodo di due 

anni e valutazione d’impatto sulla protezione dei dati: offerta pari ad € 900,00;  

- per le attività di cui all’art. 1, lett. B) dell’avviso:  mappatura  dei processi,  per 

individuare quelli collegati al trattamento  dei dati personali,  individuazione, tra i 

processi risultanti dalla mappatura, di quelli che presentano rischi, con una prima 

valutazione degli stessi i termini di maggiore o minore gravità,  mappatura degli 

incarichi dei soggetti coinvolti nel trattamento e dei livelli di responsabilità, ed 

eventuale aggiornamento, elaborazione del piano di adeguamento complessivo, 

contenente le proposte di miglioramento del livello di sicurezza per i processi che 

presentano rischi, con stima dei costi (se necessario) e dei tempi previsti, nonché 

delle attività di monitoraggio;predisposizione del registro dei trattamenti di dati 

personali e del registro delle categorie di attività; offerta pari ad  € 300,00; 

- per le attività di cui all’art. 1, lett. C) dell’avviso: ·   interventi formativi del personale, 

proposta di adeguamento della modulistica in uso agli uffici, qualora non 

conforme alle nuove disposizioni, offerta pari ad  € 300,00; 

- Relazione tecnica contenente le modalità di svolgimento del servizio; 

Dato atto che l’offerta presentata risulta adeguata all’incarico da affidare per la 

durata di anni due per come da verbale del 22.05.2018 registrato in pari data  al n. 

4280 di Prot.; 

Dato atto che si è proceduto ad effettuare la verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del 

D.Lgs. n. 50 del 2016  e ss.mm.ii, in particolare: 

Documento  di regolarità contributiva, prot. Inarcassa n. 0508725 del 21.05.2018 ove 

risulta che il professionista suddetto è in regola con gli adempimenti contributivi, per 

come da documentazione acquisita al Prot. dell’ente in data 21.05.2018 al n. 4252; 

Certificato del casellario giudiziale e carichi pendenti  acquisito in data 22.05.2018 

al n. 4276 di prot.; 

Acquisiti inoltre:  

-  dichiarazione di insussistenza delle cause di inconferibilità degli incarichi e di 

incompatibilità di cui all’art. 20 del D.Lgs, n. 39/2013, anno 2018, registrata al 

prot. dell’ente in data 22.05.2018 al n. 4253; 

- Curriculum vitae in formato europeo; 

VISTA la deliberazione di G.C. 39 del 09-04-2018, ad oggetto: “BP 2018/2020 - Anno 

2018 - Piano Esecutivo di Gestione Definitivo 2018 (Art. 169 del D.Lgs. N. 267/2000) - 

Assegnazione ai Responsabili di Settore.”, esecutiva; 

VISTO il D. Lgs. 267/00 e ss.mm.; 

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzato; 

VISTA la L. 205/2017 (legge di Bilancio 2018); 

VISTI gli atti d’Ufficio; 

D E T E R M I N A  

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Di affidare l’incarico di D.P.O. (data protection officer) per  servizio di assistenza 

professionale in ambito privacy per come definito con Regolamento UE 679/2016 

GDPR (General data protection regulation),  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) 

del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dal D. Lgs. 56/2017, all’Ing. Emilo Malizia,   

P.I. n. 02991650785; 



Oggetto: Affidamento incarico di D.P.O. (data protection officer) per  servizio di assistenza 
professionale in ambito privacy per come definito con Regolamento UE 679/2016 GDPR (General data 
protection regulation). CIG: Z2623648A0. Pagina 3 di 5 

di approvare il verbale di gara che allegato al presente atto ne forma parte 

integrante e sostanziale; 

di procedere  alla stipula del relativo disciplinare; 

Di impegnare la somma totale di € 1.500,00 quale compenso biennale 

omnicomprensivo per l’attribuzione del suddetto incarico che troverà imputazione 

sul bilancio di previsione pluriennale 2018/2010; 

di stabilire la durata dell’appalto in 2 (due) anni a far data dalla stipula del relativo 

disciplinare; 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art. 147 bis comma 1del 

D.Lgs. 267/2000 e dal Regolamento comunale sui controlli interni di cui al D.L. 

174/2012, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 

comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico/finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente; 

- di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, di cui il parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 

- di Dare Atto che ai sensi dell'art. 6 L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e 

del Codice di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni 

di conflitto di interessi, che possano incidere sul presente provvedimento; 

- di Prendere atto che il codice identificativo gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza 

sui contratti pubblici (AVCP), di lavori, servizi e forniture, su richiesta di questa 

stazione appaltante, risulta essere il seguente: Z2623648A0; 

- Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web 

“Amministrazione Trasparente”, nella sezione Bandi di Gara e Contratti e nella 

sezione Consulenti e Collaboratori; 

- Di dare comunicazione del presente atto ai Capigruppi Consiliari ed alla Prefettura.   

- Di inviare copia del presente atto al professionista incaricato; 

- di trasmettere la presente determinazione al responsabile del settore Finanziario per 

ogni conseguente adempimento e riscontro,ai sensi degli art.151 comma 4 e 183 

del D. Legislativo 267/2000, ivi compreso attestazione di copertura Finanziaria e 

parere di regolarità contabile. 
 

  Il Responsabile del Servizio 

  F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 



Oggetto: Affidamento incarico di D.P.O. (data protection officer) per  servizio di assistenza 
professionale in ambito privacy per come definito con Regolamento UE 679/2016 GDPR (General data 
protection regulation). CIG: Z2623648A0. Pagina 4 di 5 

 

 

 Impegno  N°  2149 Anno 2018 Euro 750 

  

Liquidazione  N°   Anno 2018 Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

01 02 1 03 145/2 

 

 

Previsioni Iniziali Euro 750 

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro 750 

 

 

 

 

 

 

 

Impegno  N°  12 Anno 2019 Euro 750 

  

Liquidazione  N°   Anno  Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

01 02 1 03 145/2 

 

 

Previsioni Iniziali Euro 750,00 

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro 750,00 

 

 

 

 



Oggetto: Affidamento incarico di D.P.O. (data protection officer) per  servizio di assistenza 
professionale in ambito privacy per come definito con Regolamento UE 679/2016 GDPR (General data 
protection regulation). CIG: Z2623648A0. Pagina 5 di 5 

 

 

 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

 x Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 x Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li 23/05/2018 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Marano Principato, lì 24/05/2018 Il Responsabile del Settore 

Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 451 del Registro Pubblicazioni 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune dal 24/05/2018 al 08/06/2018 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

MARANO PRINCIPATO, lì 24/05/2018 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to:  G.Lupo 

 


